UBND XÃ NGHĨA SƠN                 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

              BAN NÔNG NGHIỆP                                       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

               Số: 09/TB-BNN                                  Nghĩa Sơn, ngày 27 tháng 9 năm 2024

THÔNG BÁO

Phun trừ sâu bệnh hại lúa cuối vụ Mùa 2024

Căn cứ Công văn số 1498/UBND-PNN ngày 27/9/2024 của UBND huyện

Nghĩa Hưng về việc phun trừ sâu bệnh hại trên lúa vụ Mùa 2024.

Vụ Mùa 2024, do ảnh hưởng của các đợt mưa lũ kéo dài nên sản xuất lúa

mùa bị ảnh hưởng lớn. Hiện nay, trên đồng ruộng, sinh trưởng của lúa mùa chia làm

rất nhiều trà khác nhau, thời gian trỗ bông kéo dài. Qua kết quả kiểm tra của Ban

Nông nghiệp xã thấy xuất hiện các đối tượng sâu bệnh hại chính như sau:

- Sâu cuốn lá nhỏ lứa 7: Bướm vũ hóa rộ từ ngày 20-26/9 và có thể kéo dài đến

cuối tháng, mật độ phổ biến 1-2 con/m2, nơi cao 5-7 con/m2, cá biệt >10 con/m2. Sâu

non nở rộ từ ngày 27/9-2/10, mật độ trung bình 40-60 con/m2, nơi cao 100-150 con/m2,

cá biệt >250 con/m2.

- Sâu đục 2 chấm: Sâu non có khả năng gây hại cho trà lúa mùa trỗ bông sau

ngày 25/9.

Để đảm bảo an toàn cho lúa mùa 2024, Ban Nông nghiệp xã đề nghị Hội đồng

quản trị 2 Hợp tác xã, cán bộ chuyên môn Ban Nông nghiệp xã tăng cường tuyên

truyền, hướng dẫn các hộ nông dân tự kiểm tra đồng ruộng, xác định những diện

tích lúa có mật độ sâu, bệnh hại tới ngưỡng phun trừ kịp thời, đạt hiệu quả cao:

1. Phun trừ sâu cuốn lá nhỏ lứa 7

- Trà lúa mùa (đòng đã già) trỗ bông xong trước ngày 05/10, phun trừ vào thời

điểm lúa bắt đầu trỗ từ 1-5% (lúa trỗ đến đâu phun đến đấy) sử dụng thuốc trừ

sâu đục thân để trừ được cả 2 đối tượng trừ sâu đục thân và sâu cuốn lá nhỏ.

- Trà lúa mùa trỗ bông sau ngày 05/10 phun trừ sâu cuốn lá nhỏ cho những diện

tích lúa có mật độ sâu non từ 20 con/m2 trở lên.

- Thời gian phun trừ: Từ ngày 30/9-02/10/2024.

- Sử dụng một trong các loại thuốc để trừ sâu cuốn lá: Clever 150SC,lượng

dùng 6ml, August 350 WG, lượng dùng 3gam... Mỗi loại thuốc trên pha đều với 20 lít

nước phun cho một sào.

Sau phun 5 ngày nếu mật độ sâu sống ≥ 50 con/m2 cần phải phun lại.

2. Phun trừ sâu đục thân

- Phun trừ sâu đục thân bướm 2 chấm cho trà lúa mùa trỗ bông sau ngày 25/9

có mật độ ổ trứng ≥ 0,2 ổ/m2.

- Thời điểm phun trừ khi lúa bắt đầu trỗ 1-5% số bông.

2

- Sử dụng một trong các loại thuốc đặc hiệu trừ sâu đục thân: Voliam Targo

063SC, lượng dùng 15ml; Virtako 40WP, lượng dùng 4,5 gam... Mỗi loại thuốc

trên pha 20 lít nước phun cho 1 sào.

3. Phun phòng, trừ bệnh đạo ôn cổ bông, bệnh lem lép hạt

Phun phòng bệnh đạo ôn cổ bông cho các giống nhiễm như Nếp các loại,

BC15; Bệnh lem lép hạt (nếu thời gian lúa trỗ gặp mưa).... khi lúa bắt đầu trỗ 1-

5% số bông.

*Lưu ý:

- Nếu các đối tượng dịch hại xuất hiện cùng 1 lúc có thể phối hợp các loại

thuốc nhưng vẫn giữ nguyên nồng độ của mỗi loại.

- Trong thời gian phun trừ thời tiết có thể có mưa vì vậy cần lách thời tiết,

tranh thủ lúc tạnh ráo để phun trừ.

- Sau khi phun thuốc chưa được 4 giờ gặp mưa phải phun trừ lại, lượng

thuốc và lượng nước phun như lần 1./.

Nơi nhận:                                                                             TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
- TT Đảng ủy, HĐND, UBND xã; (để b/c)               PHÓ CHỦ TỊCH KIÊM TRƯỞNG BAN NN
- HĐQT 2 HTX NN; C/m BNN; (để t/c t/h)

- Đài truyền thanh xã;

- Lưu: VT.

                                                                                                      Nguyễn Văn Thịnh

		2024-09-28T14:58:31+0700

		2024-09-28T15:00:45+0700